Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 27 ноября 2025 года

Судья Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края ФИО15. при секретаре судебного заседания ФИО4, с участием государственного обвинителя помощника Сочинского транспортного прокурора ФИО5, защитников - адвоката ФИО6, предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., адвоката ФИО9, предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., подсудимого ФИО16., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; женатого, пенсионера, имеющего высшее образование, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1.1. ст.226.1, ч.1.1 ст.226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил контрабанду огнестрельного оружия, боеприпасов, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза огнестрельного оружия, боеприпасов, то есть преступление, предусмотренное ч.1.1. ст.226.1 УК РФ.

ФИО2, имея преступный умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза огнестрельного оружия, боеприпасов, в нарушение специальных правил перемещения, а именно: ст. 17 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ; п. 1 Решения Коллегии Евразийской Экономической Комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах нетарифного регулирования», согласно которому для некоторых категорий товаров установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза; п. 2.22 Приложения № «Перечня товаров в отношении которых установлен разрешительный порядок», согласно которому к данным товарам отнесено служебное и гражданское оружие, его основные (составные) части и патроны к нему; ст. 7 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, согласно которой товары перемещаются через таможенную границу Евразийского экономического союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений, которые включают меры технического регулирования, подтверждается путем представления таможенным органам документов и (или) сведений; п. 5 Приложения № к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ввоз и (или) вывоз оружия осуществляется при наличии заключения (разрешительного документа), составленного по форме, утвержденной Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №; п. 1 ст. 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, согласно которому таможенному декларированию подлежат товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Евразийского экономического союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со статьей 7 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений; п. 3 ст. 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, согласно которому таможенное декларирование товаров для личного пользования, производится с использованием пассажирской таможенной декларации, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, совершил преступление при следующих обстоятельствах: не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО7, имея разрешение на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, находясь в неустановленном месте, приобрел самозарядный гладкоствольный карабин «САЙГА-12» 12 калибра, промышленного изготовления (Россия), предназначенный для стрельбы охотничьими патронами 12 калибра (12х76), относящийся к категории гладкоствольного огнестрельного оружия пригодного для производства выстрела, а также магазин к нему и не менее 5 охотничьих патронов 12 калибра промышленного производства. ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> края, более точное место в ходе следствия не установлено, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза огнестрельного оружия, боеприпасов. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, с целью сокрытия от таможенного контроля, поместил вышеуказанное оружие, боеприпасы к нему в чехол, который поместил в багажное отделение своего автомобиля «Тойота Лэнд Крузер» регистрационный знак №, на котором проследовал на т/п МАПП «Адлер», на линию совершения таможенных операций и осуществления таможенного контроля физических лиц, следующих из Российской Федерации в Республику Абхазия, расположенную по адресу: 

<

адрес> км. автомобильной дороги «Джубга-Сочи», где действуя умышленно, осознавая невозможность перемещения указанного огнестрельного оружия и боеприпасов законным путем, с незаконно перемещаемыми им огнестрельным оружием и боеприпасами, пересек линию таможенного контроля, тем самым пересек таможенную границу Евразийского экономического союза как физическое лицо, следуемое из Российской Федерации в Республику Абхазия, при этом таможенную декларацию на перемещаемое оружие и боеприпасы не заполнял, в таможенные органы не подавал. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 36 минут, ФИО2 был выявлен сотрудниками Службы по городу Сочи Краснодарской таможни, после чего в ходе обследования транспортных средств, а именно автомобиля марки «Тойота Лэнд Крузер» регистрационный знак №, припаркованного на линии таможенного контроля № т/п МАПП «Адлер», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, в багажном отделении был обнаружен и изъят чехол, в котором находился самозарядный гладкоствольный карабин «САЙГА - 12», 5 охотничьих патронов 12 калибра и магазин к гладкоствольному, охотничьему огнестрельному оружию. В соответствии с п. 25 ч. 1 ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза незаконным перемещением товаров через таможенную границу Союза – является перемещение товаров через таможенную границу Союза с сокрытием от таможенного контроля. Согласно справке об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на исследование, предмет с номером «№», является самозарядным гладкоствольным карабином «САЙГА - 12» 12 калибра промышленного изготовления (Россия), предназначенного для стрельбы охотничьими патронами 12 калибра (12x76) и относится к категории гладкоствольного огнестрельного оружия. Представленный карабин пригоден для производства выстрелов (стрельбы). Представленные на исследование 5 (пять) предметов, являются охотничьим патроном 12 калибра, промышленного производства, к гладкоствольному, охотничьему огнестрельному оружию 12 калибра (САЙГА-12, САЙГА-12К, ИЖ-43 и др.) и другим моделям оружия с патронником под данный патрон. Два патрона из пяти представленных были пригодны к выстрелу (стрельбе) Представленный на исследование 1 (один) полимерный предмет, является частью (съемным, однорядным) магазинам промышленного производства, к гладкоствольному, охотничьему огнестрельному оружию 12 калибра САЙГА- 12, САЙГА-12К и их модификациям аналогичного калибра. Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на экспертизу, предмет с номером №, является самозарядным гладкоствольным карабином «САЙГА - 12» 12 калибра промышленного изготовления (Россия), предназначенного для стрельбы охотничьими патронами 12 калибра (12x76), и относится к категории гладкоствольного огнестрельного оружия. Представленный карабин пригоден для производства выстрелов (стрельбы). Представленные на экспертизу 3 (три) предмета, являются охотничьим патроном 12 калибра, промышленного производства, к гладкоствольному, охотничьему огнестрельному оружию 12 калибра (САЙГА-12С, САЙГА-12К, ИЖ-43 и др.) и другим моделям оружия с патронником под данный патрон. Представленные патроны были пригодны к выстрелу (стрельбе). В соответствии с Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», к категории боеприпасов относятся все виды патронов к огнестрельному оружию независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом, а также иные предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание.

Он же совершил контрабанду огнестрельного оружия, боеприпасов, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза огнестрельного оружия, боеприпасов, то есть преступление, предусмотренное ч.1.1. ст.226.1 УК РФ.

ФИО2, имея преступный умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза огнестрельного оружия, боеприпасов, в нарушение специальных правил перемещения, а именно: ст. 17 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ; п. 1 Решения Коллегии Евразийской Экономической Комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах нетарифного регулирования», согласно которому для некоторых категорий товаров установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза; п. 2.22 Приложения № «Перечня товаров в отношении которых установлен разрешительный порядок», согласно которому к данным товарам отнесено служебное и гражданское оружие, его основные (составные) части и патроны к нему; ст. 7 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, согласно которой товары перемещаются через таможенную границу Евразийского экономического союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений, которые включают меры технического регулирования, подтверждается путем представления таможенным органам документов и (или) сведений; п. 5 Приложения № к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ввоз и (или) вывоз оружия осуществляется при наличии заключения (разрешительного документа), составленного по форме, утвержденной Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №; п. 1 ст. 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, согласно которому таможенному декларированию подлежат товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Евразийского экономического союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со статьей 7 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений; п. 3 ст. 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, согласно которому таможенное декларирование товаров для личного пользования, производится с использованием пассажирской таможенной декларации, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, совершил преступление при следующих обстоятельствах: не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО7, имея разрешение на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, находясь в неустановленном месте, приобрел самозарядный гладкоствольный карабин «САЙГА-12» 12 калибра, промышленного изготовления (Россия), предназначенный для стрельбы охотничьими патронами 12 калибра (12х76) и относящийся к категории гладкоствольного огнестрельного оружия пригодного для производства выстрела, а также магазин к нему и не менее 5 охотничьих патронов 12 калибра промышленного производства, которые ДД.ММ.ГГГГ переместил из Российской Федерации в Республику Абхазия через т/п МАПП «Адлер» расположенный по адресу: 

<

адрес> км. автомобильной дороги «Джубга-Сочи». После чего, реализуя свой преступный умысел направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза огнестрельного оружия, боеприпасов, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 36 минут, с целью сокрытия от таможенного контроля, поместил вышеуказанное оружие и боеприпасы к нему в чехол, который поместил в багажное отделение своего автомобиля «Тойота Лэнд Крузер» регистрационный знак 

<

***>, на котором проследовал на т/п МАПП «Адлер», на линию совершения таможенных операций и осуществления таможенного контроля физических лиц, следующих из Республики Абхазия в Российскую Федерацию, расположенную по адресу: 

<

адрес> км. автомобильной дороги «Джубга-Сочи», где действуя умышленно, осознавая невозможность перемещения указанного огнестрельного оружия и боеприпасов законным путем, с незаконно перемещаемыми им огнестрельным оружием и боеприпасами, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 36 минут, пересек линию таможенного контроля, тем самым пересек таможенную границу Евразийского экономического союза как физическое лицо, следуемое из Республики Абхазия в Российскую Федерацию, при этом таможенную декларацию на перемещаемое оружие и боеприпасы не заполнял, в таможенные органы не подавал. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 36 минут, ФИО2 был выявлен сотрудниками Службы по городу Сочи Краснодарской таможни, после чего в ходе обследования транспортных средств, а именно автомобиля марки «Тойота Лэнд Крузер» регистрационный знак 

<

***>, припаркованного на линии таможенного контроля № т/п МАПП «Адлер», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, в багажном отделении был обнаружен и изъят чехол, в котором находился самозарядный гладкоствольный карабин «САЙГА - 12», 5 охотничьих патронов 12 калибра и магазин к гладкоствольному, охотничьему огнестрельному оружию. В соответствии с п. 25 ч. 1 ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза незаконным перемещением товаров через таможенную границу Союза – является перемещение товаров через таможенную границу Союза с сокрытием от таможенного контроля. Согласно справке об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на исследование, предмет с номером «02403469», является самозарядным гладкоствольным карабином «САЙГА - 12» 12 калибра промышленного изготовления (Россия), предназначенного для стрельбы охотничьими патронами 12 калибра (12x76) и относится к категории гладкоствольного огнестрельного оружия. Представленный карабин пригоден для производства выстрелов (стрельбы). Представленные на исследование 5 (пять) предметов, являются охотничьим патроном 12 калибра, промышленного производства, к гладкоствольному, охотничьему огнестрельному оружию 12 калибра (САЙГА-12, САЙГА-12К, ИЖ-43 и др.) и другим моделям оружия с патронником под данный патрон. Два патрона из пяти представленных были пригодны к выстрелу (стрельбе) Представленный на исследование 1 (один) полимерный предмет, является частью (съемным, однорядным) магазинам промышленного производства, к гладкоствольному, охотничьему огнестрельному оружию 12 калибра САЙГА- 12, САЙГА-12К и их модификациям аналогичного калибра. Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на экспертизу, предмет с номером 02403469, является самозарядным гладкоствольным карабином «САЙГА - 12» 12 калибра промышленного изготовления (Россия), предназначенного для стрельбы охотничьими патронами 12 калибра (12x76), и относится к категории гладкоствольного огнестрельного оружия. Представленный карабин пригоден для производства выстрелов (стрельбы). Представленные на экспертизу 3 (три) предмета, являются охотничьим патроном 12 калибра, промышленного производства, к гладкоствольному, охотничьему огнестрельному оружию 12 калибра (САЙГА-12С, САЙГА-12К, ИЖ-43 и др.) и другим моделям оружия с патронником под данный патрон. Представленные патроны были пригодны к выстрелу (стрельбе). В соответствии с Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», к категории боеприпасов относятся все виды патронов к огнестрельному оружию независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом, а также иные предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, дал показания, согласно которым он занимается охотой с 2000 годов, примерно 3-4 раза в год, ездит на охоту. Имеет разрешение на ношение и хранение огнестрельного оружия различного вида, которое постоянно продлевает в установленном законом порядке. В 2000 году, в специализированном магазине, он приобрел себе гладкоствольное ружье «САЙГА-12». Хранение оружия он осуществляет в специальном для этого сейфе, по месту регистрации и жительства по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ числа он приехал в пос. Дагомыс, где находился несколько дней, после чего решил поехать на отдых в Республику Абхазия. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он приехал на МАПП «Адлер», где пересек Государственную границу из Российской Федерации в Республику Абхазия, при этом таможенную декларацию на свое ружье он не заполнял, так как забыл, что оно лежит в багажнике автомобиля, к сотрудникам таможни за разъяснением правил перевозки не обращался. Сотрудниками таможни проводился досмотр его автомобиля, однако сумку с ружьем они не обнаружили. Он ружье также не показывал, так как забыл про него. По приезду в Республику Абхазия, при заселении в гостиницу, находящуюся в г. Пицунда он разгружал вещи из багажника и не видел, что там лежит сумка с ружьем, так как оно лежало вплотную к спинке заднего сиденья и заставлено коробками с инструментом. Находясь в Абхазии, ДД.ММ.ГГГГ находясь на море, он упал и ударился головой об камень, в связи с чем, обратился за медицинской помощью, после того как ему наложили швы на голову, в вечернее время, он начал в спешке собираться домой. Во время сбора вещей в машину, он увидел, что в багажном отделении лежит охотничье ружье «Сайга - 12» № калибра 12x76 и 5 патронов к нему. Он вспомнил, что данное оружие он взял из дома в г. Зеленограде накануне, для поездки на стендовую стрельбу в Тверскую область. По дороге у него сломалась машина, он начал заниматься ремонтом машины несколько дней ее ремонтировал. Так как он не до конца отремонтировал автомобиль, то собрал вещи в багажник и поехал обратно домой, при этом ружье осталось в багажнике, которое он по приезду выложить забыл. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в Абхазии, вышеуказанное оружие и патроны хранилось в транспортном средстве в багажном отделении в чехле, данное ружье не разбирается, у него отсоединяется только магазин. Автомобиль находился на охраняемой автомобильной стоянке при гостинице и за период отдыха транспортное средство не использовалось. После окончания отдыха он выехал с территории Республики Абхазия в Россию через МАПП Адлер Краснодарской таможни, при этом ружьё и пять патронов к нему лежало в багажнике автомобиля, о чем он уже знал. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, он приехал на МАПП «Адлер» с целью, чтобы уехать домой. В связи с тем, что он плохо себя чувствовал, он хотел быстрее попасть домой, в связи с этим он не стал подавать декларацию на перемещение оружия и патронов, к сотрудникам таможенного поста за разъяснениями не обращался, так как подумал, что это займет много времени. На таможенном посту в ходе таможенного контроля сотрудник таможни открыл багажное отделение автомобиля, где обнаружил сумку с ружьем «Сайга - 12» и 5 патронами. После этого сотрудник таможни сказал, что будет проводится таможенный досмотр в отношении его автомобиля, после чего, в ходе обследования транспортных средств, в присутствии понятых, из салона его автомобиля, было изъято данное ружье и пять патронов к нему. После этого, был составлен протокол обследования и протокол изъятия, с которым он ознакомился и поставил в них свою подпись. Замечаний не поступило. Он знаком с законом «Об оружии», ему известно, что перевозить огнестрельное оружие через границу РФ без соответствующих документом запрещено, разрешение на ношение и хранение оружия у него имеется, однако справка на перемещение отсутствует.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1.1. ст.226.1, ч.1 ст.226.1 УК РФ, подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. В силу тождественности доказательств по обоим составам преступлений, инкриминируемых ФИО2, суд ссылается на них единожды.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в органах ФТС России с 2012, в должности ведущего инспектора ОСТП № т/п МАПП «Адлер» работает с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит совершение таможенных операций и проведение таможенного контроля в отношении товаров перемещаемых в регионе деятельности таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни. ДД.ММ.ГГГГ он находился на смене на линии совершения таможенных операций и осуществления таможенного контроля физических лиц, следующих из Республики Абхазия в ФИО1, № автомобильной составляющей таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут на линию совершения таможенных операций и осуществления таможенного контроля физических лиц, следующих из Республики Абхазия в ФИО1, № автомобильной составляющей таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни на транспортном средстве марки «Тойота Ленд Крузер» регистрационный знак №, прибыл гражданин Российской Федерации ФИО14 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Пассажирскую таможенную декларацию ФИО2 не заполнял и в таможенный орган не подавал. ФИО2 предъявил документы на транспортное средство марки «Тойота Ленд Крузер» г.р.з. №. В отношении гражданина ФИО2 и транспортного средства, проводился таможенный контроль. Перед осуществлением таможенного контроля им был задан вопрос ФИО2 есть ли предметы и товары, которые подлежат декларированию, на что был получен ответ, что не имеется. Далее, в багажном отделении автомобиля был обнаружен предмет в чехле, визуально схожий с охотничьим ружьем. Он объявил ФИО2, что в отношении него и транспортного средства будут применены формы таможенного контроля. В результате таможенного досмотра в салоне транспортного средства в багажном отделении обнаружен предмет, конструктивно схожий охотничьим ружьем, вместе с предметом, конструктивно схожим ружьем был обнаружен предмет, конструктивно схожий с магазином, в котором находились металлические предметы цилиндрической формы, конструктивно схожие с патронами. Общее количество патронов магазине составило – 5 шт. После завершения таможенного контроля сотрудник ОРО № службы по г. Сочи объявил о проведении оперативно-розыскного мероприятия и ознакомили с постановлением о его проведении. В ходе указанного оперативно-розыскного мероприятия предметы были изъяты.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного оперативно-розыскного отдела службы по городу Сочи Краснодарской таможни с ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время состоит в должности о/у ОРО Сочинской таможни с ДД.ММ.ГГГГ. (в связи с реорганизацией службы по городу Сочи Краснодарской таможни). ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 00 мин. от ведущего инспектора ОСТП МАПП «Адлер» Свидетель №4, ему поступила информация о том, что на линию совершения таможенных операций и осуществления таможенного контроля физических лиц, следующих из Республики Абхазии в Российскую Федерацию, № автомобильной составляющей таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес> (216-й километр автодороги «Джубга-Сочи»), на транспортном средстве «Тойота Лэнд Крузер» г.р.з. №, прибыл гражданин РФ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец города Москвы, паспорт РФ № № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД Панфиловского района УВД Зеленоградского округа г. Москвы, проживающий по адресу: 

<

адрес>, следовавший из Республики Абхазия в ФИО1. В ходе таможенного контроля товаров, перемещаемых ФИО2 через таможенную границу Евразийского экономического союза, в багажном отделении его транспортного средства «Тойота Лэнд Крузер» регистрационный знак №, среди личных вещей была обнаружена сумка, в которой находился предмет конструктивно схожий с самозарядным ружьем «САЙГА», на ствольной коробке которого имелась маркировка «САЙГА-12», «МАDE IN RUSSIAN BY IZHMASH», «№». Вместе с предметом, конструктивно схожим с ружьем, был обнаружен один предмет, конструктивно схожий с магазином. В нем находилось 5 пластиковых предметов цилиндрической формы белого цвета с металлическим основанием, конструктивно схожих с патронами. Пассажирскую таможенную декларацию на обнаруженные предметы ФИО2 не заполнял и в таможенный орган не подавал. После этого, им было проведено ОРМ «Обследование», в ходе которого обнаруженные предметы были изъяты и направлены на экспертное исследование. В ходе дальнейшей работы было установлено, что изъятое ружье и патроны, ФИО2 ввез из РФ в Республику Абхазия ДД.ММ.ГГГГ в багажнике того же автомобиля, при этом специальное разрешение на перемещение через границу огнестрельного оружия у ФИО2 не было и оно ему не выдавалось. Декларацию он не подавал, к сотрудникам таможни за разъяснением правил перевозки не обращался. Физическая сила и специальные средства в отношении ФИО2 не применялись. Положения Закона «Об оружии» распространяются также на оборот боеприпасов и патронов к оружию. В соответствии со ст. 2 Закона «Об оружии» оружие в зависимости от целей его использования соответствующими субъектами, а также по основным параметрам и характеристикам подразделяется на: гражданское, служебное и боевое ручное стрелковое и холодное. Статьей 17 Закона «Об оружии» определено, что ввоз в ФИО1 и вывоз из Российской Федерации гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется по разрешениям федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, а конструктивно сходных с оружием изделий - по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, после проведения обязательного подтверждения соответствия указанных оружия, патронов к нему и конструктивно сходных с оружием изделий. Согласно п.п. 5 п.1 ст. 2 ТК ЕАЭС вывоз товаров с таможенной территории Союза" - совершение действий, направленных на вывоз товаров с таможенной территории Союза любым способом, включая пересечение таможенной границы Союза. В соответствии с п. 6 ст. 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее по тексту – ТК ЕАЭС) таможенное декларирование товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже, производится физическими лицами при их следовании через таможенную границу Союза с одновременным представлением таможенному органу этих товаров. Частью 1.1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации установлена уголовная ответственность за незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС либо Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами ЕАЭС огнестрельного оружия и боеприпасов. Так как, в действиях ФИО2 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1.1. ст. 226.1 УК РФ – незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза боеприпасов, мною был составлен рапорт, который был зарегистрирован в установленном порядке.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут она находилась на территории таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни. В это время к ней подошел молодой человек, представился сотрудником таможни предъявив служебное удостоверение, и предложил поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На данное предложение она ответила согласием. Далее она и еще один представитель общественности вместе с сотрудником таможни направились к зоне таможенного контроля. Прибыв на указанное место там находился автомобиль «Тойота Ленд Крузер» регистрационный знак №. Как ей стало известно от сотрудника таможни за рулем указанного автомобиля находился ФИО2 Далее всем участвующим лицам, был разъяснен порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, а также их права и обязанности. В ходе проведения данного мероприятия в автомобиле «Тойота Ленд Крузер» регистрационный знак № был обнаружен в багажном отделении чехол, в котором находился предмет конструктивно схожий с ружьем. Чехол с ружьем был изъят и упакован в полимерный пакет. Горловина пакета была обвязана нитью и нанесен ярлык сохранности, на котором все участвующие лица поставили свои личные подписи. По окончанию проведения оперативно-розыскного мероприятия, все участвующие лица ознакомились с протоколами путем личного прочтения, после чего поставили в них свои личные подписи. При проведении данного мероприятия сотрудниками таможни какого-либо давления на гражданина ФИО2 не оказывалось, все пояснения ФИО2 давал добровольно, с каждым документом лично ознакомился и ставил в документах свои личные подписи.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут она находилась на территории таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни. В это время к ней подошел молодой человек, представился сотрудником таможни предъявив служебное удостоверение, и предложил поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На данное предложение она ответила согласием. Далее она и еще один представитель общественности вместе с сотрудником таможни направились к зоне таможенного контроля. Прибыв на указанное место там находился автомобиль «Тойота Ленд Крузер» регистрационный знак №. Как ей стало известно от сотрудника таможни за рулем указанного автомобиля находился ФИО2 Далее всем участвующим лицам, был разъяснен порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, а также их права и обязанности. В ходе проведения данного мероприятия в автомобиле «Тойота Ленд Крузер» регистрационный знак № был обнаружен в багажном отделении чехол, в котором находился предмет конструктивно схожий с ружьем. Чехол с ружьем был изъят и упакован в полимерный пакет. Горловина пакета была обвязана нитью и нанесен ярлык сохранности, на котором все участвующие лица поставили свои личные подписи. По окончанию проведения оперативно-розыскного мероприятия, все участвующие лица ознакомились с протоколами путем личного прочтения, после чего поставили в них свои личные подписи. При проведении данного мероприятия сотрудниками таможни какого-либо давления на гражданина ФИО2 не оказывалось, все пояснения ФИО2 давал добровольно, с каждым документом лично ознакомился и ставил в документах свои личные подписи.

Справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленный на исследование, предмет с номером «№», является самозарядным гладкоствольным карабином «САЙГА - 12», 12 калибра промышленного изготовления (Россия), предназначенным для стрельбы охотничьими патронами 12 калибра (12x76) и относится к категории гладкоствольного огнестрельного оружия. Представленный карабин пригоден для производства выстрелов (стрельбы). Представленные на исследование 5 (пять) предметов, являются охотничьими патронами 12 калибра, промышленного производства, к гладкоствольному, охотничьему огнестрельному оружию 12 калибра (САЙГА-12, САЙГА-12К, ИЖ-43 и др.) и другим моделям оружия с патронником под данный патрон. Два патрона из пяти представленных были пригодны к выстрелу (стрельбе). 2 патрона экспериментально отстреляны. Представленный на исследование 1 (один) полимерный предмет, является частью (съемным, однорядным) магазинам промышленного производства, к гладкоствольному, охотничьему огнестрельному оружию 12 калибра САЙГА- 12, САЙГА-12К и их модификациям аналогичного калибра.

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на экспертизу предмет с номером №, является самозарядным гладкоствольным карабином «САЙГА - 12» 12 калибра промышленного изготовления (Россия), предназначенного для стрельбы охотничьими патронами 12 калибра (12x76), и относится к категории гладкоствольного огнестрельного оружия. Представленный карабин пригоден для производства выстрелов (стрельбы). Представленные на экспертизу 3 (три) предмета, являются охотничьим патроном 12 калибра, промышленного производства, к гладкоствольному, охотничьему огнестрельному оружию 12 калибра (САЙГА-12С, САЙГА-12К, ИЖ-43 и др.) и другим моделям оружия с патронником под данный патрон. Представленные патроны были пригодны к выстрелу (стрельбе).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены DVD-диски в количестве 3 шт. с видеозаписями камер наблюдения, установленных на МАПП «Адлер», а также с видеозаписями видеорегистраторов сотрудников Краснодарской таможни, самозарядный карабин «САЙГА-12 №», магазин, 5 гильз, приклад, чехол.

Протоколом выемки, согласно которому у ФИО2 изъят автомобиль «Тойота Ленд Крузер» регистрационный знак №, в котором он перемещал огнестрельное оружие и боеприпасы через таможенную границу Евразийского экономического союза.

Протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен автомобиль «Тойота Ленд Крузер» регистрационный знак №, в котором ФИО2 перемещал огнестрельное оружие и боеприпасы через таможенную границу Евразийского экономического союза.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена линия № (автомобильная составляющая) территории таможенного поста МАПП Адлер Краснодарской таможни по адресу: 

<

адрес> километр автодороги «Джубга-Сочи», где было совершено преступление.

Рапортом старшего следователя ФИО8, согласно которому в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ Краснодарской таможней в отношении ФИО2 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1.1. ст. 226.1 УК РФ по факту контрабанды огнестрельного оружия, совершенного ДД.ММ.ГГГГ из Республики Абхазия в ФИО1, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2 на линии совершения таможенных операций и осуществления таможенного контроля транспортных средств и физических лиц, следующих из Российской Федерации в Республику Абхазия, автомобильной составляющей таможенного поста МАПЛ Адлер Краснодарской таможни расположенного по адресу: 

<

адрес> км. автомобильной дороги «Джубга-Сочи», на транспортном средстве «Тойота Лэнд Крузер 150» регистрационный знак №, совершил контрабанду того же огнестрельного оружия, боеприпасов, а именно самозарядного гладкоствольного карабина «САЙГА-12» 12 калибра, промышленного изготовления (Россия), предназначенного для стрельбы охотничьими патронами 12 калибра (12х76) и относящегося к категории гладкоствольного огнестрельного оружия пригодного для производства выстрела, а также магазина к нему и не менее 5 охотничьих патронов 12 калибра промышленного производства.

Актом таможенного досмотра товаров, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ проведен таможенный досмотр товаров перемещаемых ФИО2 прибывшим из Республики Абхазия на автомобиле Тойота Лэнд Крузер 150» регистрационный знак №. В результате таможенного досмотра установлено, что в багажном отделении обнаружено ружье «САЙГА» и 5 патронов к нему.

Актом обследования транспортных средств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля Тойота Лэнд Крузер 150» регистрационный знак №, среди личных вещей обнаружена сумка, в которой находился предмет конструктивно схожий с самозарядным ружьем «САЙГА», один предмет, конструктивно схожий с магазином, в котором находилось 5 предметов цилиндрической формы белого цвета с металлическим основанием, конструктивно схожих с патронами.

Протоколом изъятия предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля Тойота Лэнд Крузер 150» регистрационный знак №, под управлением ФИО2 была изъята сумка от ружья, самозарядное ружье «САЙГА», магазин, 5 патронов.

Сведениями из ИБД, согласно которым зафиксировано пересечение Государственной границы ФИО2 на автомобиле, ДД.ММ.ГГГГ.

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя Сочинского ЛУ МВД России на транспорте ФИО8, согласно которому в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ Краснодарской таможней в отношении ФИО2 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1.1. ст. 226.1 УК РФ по факту контрабанды огнестрельного оружия, совершенного ДД.ММ.ГГГГ из Республики Абхазия в Российскую Федерацию, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2 на линии совершения таможенных операций и осуществления таможенного контроля транспортных средств и физических лиц, следующих из Российской Федерации в Республику Абхазия, автомобильной составляющей таможенного поста МАПЛ Адлер Краснодарской таможни расположенного по адресу: 

<

адрес> км. автомобильной дороги «Джубга-Сочи», на транспортном средстве «Тойота Лэнд Крузер 150» регистрационный знак №, совершил контрабанду того же огнестрельного оружия, боеприпасов, а именно самозарядного гладкоствольного карабина «САЙГА-12» 12 калибра, промышленного изготовления (Россия), предназначенного для стрельбы охотничьими патронами 12 калибра (12х76) и относящегося к категории гладкоствольного огнестрельного оружия пригодного для производства выстрела, а также магазина к нему и не менее 5 охотничьих патронов 12 калибра промышленного производства.

Вещественными доказательствами: DVD-диски в количестве 3 шт. с видеозаписями камер наблюдения, установленных на МАПП «Адлер», а также с видеозаписями видеорегистраторов сотрудников Краснодарской таможни; автомобиль «Тойота Ленд Крузер» регистрационный знак №; самозарядный карабин «САЙГА-12 №», магазин, 5 гильз, приклад, чехол.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает доказанной вину подсудимого и каждый эпизод преступной деятельности квалифицирует по ч.1.1 ст.226.1 УК РФ - контрабанда огнестрельного оружия, боеприпасов, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза огнестрельного оружия, боеприпасов.

При определении вида и меры наказания ФИО2 суд учитывает: обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного им, цели и мотивы совершённых преступлений, которые уголовный закон относит к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, его поведение до и после совершения преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с частями 1 и 2 ст.61 УК РФ, являются: признание вины в полном объеме; раскаяние в содеянном; состояние здоровья; пенсионный возраст; занятие благотворительной деятельностью; оказание гуманитарной помощи вооруженным силам Министерства Обороны Российской Федерации в рамках проводимой СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено.

При данных обстоятельствах, в целях восстановления социальной справедливости, а также, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд находит назначить наказание в пределах санкции ч.1.1 ст.226.1 УК РФ.

Учитывая, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к ФИО2, как к лицу, совершившему преступления, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы. Суд, с учетом исследованных материалов уголовного дела, не находит оснований для применения положений ст.ст.53.1, 64 и ч.6 ст.15 УК РФ. Оценивая всю совокупность представленных в материалах уголовного дела доказательств, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующих ФИО2 данных, суд приходит к выводу о возможном исправлении подсудимого без реального отбывания наказания, то есть применяет положения ст.73 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.247, 296, 297, 302-304, 307 УПК РФ, судья 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.р. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1.1 ст.226.1 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года без штрафа и без ограничения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1.1 ст.226.1 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 2 года. Обязать ФИО2 по вступлению приговора в законную силу явиться по месту проживания в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных и встать на регистрационный учет, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ежемесячно, один раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: DVD-диски в количестве 3 шт. с видеозаписями камер наблюдения, установленных на МАПП «Адлер», а также с видеозаписями видеорегистраторов сотрудников Краснодарской таможни – по вступлению приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела; автомобиль «Тойота Ленд Крузер» регистрационный знак 

<

***> – по вступлению приговора в законную силу считать возвращенным по принадлежности.

На основании п. «в» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать путем принудительного безвозмездного изъятия и обратить в собственность государства самозарядный карабин «САЙГА-12 №», магазин, 5 гильз, приклад, чехол.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Адлерский районный суд г. Сочи в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.С. Евсеев